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Θεόδωρος Τρύφων: Η φαρμακοβιομηχανία έχει επενδύσει πάνω από 200 εκατ. ευρώ

ε μια Ευρώπη που αναζη-

τα νέα στρατηγική μετα-
φοράς της παραγωγής «εντός

συνόρων» μετά την πανδημία

και τις γεωπολιτικές ανατα-

ράξεις, η φαρμακοβιομηχανία

βρίσκεται στο επίκεντρο της δη-

μόσιας συζήτησης. Το μήνυμα

ήταν σαφές στο 5ο Thessaloniki

Metropolitan Summit, που συν-

διοργάνωσαν το «Economist»

και το powergame.gr: η Ευρώ

πη χρειάζεται ταχύτητα , κίνητρα

και πολιτικές που θα εξασφα

λίσουν αυτάρκεια σε κρίσιμα

φάρμακα .

Ο πρόεδρος της Πανελλήνιας

Ένωσης Φαρμακοβιομηχανί-

ας (ΠΕΦ) , Θεόδωρος Τρύφων,

τόνισε ότι η ήπειρος πλήρωσε

ακριβά τη βραδύτητα λήψης
αποφάσεων την τελευταία δε

καπενταετία , με αποτέλεσμα
να χάσει σημαντικό μέρος της

ανταγωνιστικότητάς της. «Η Ευ-

ρώπη πρέπει να αλλάξει πολύ

γρήγορα» , σημείωσε, εξηγώ-

ντας ότι ήδη διαμορφώνεται μια

νέα φαρμακευτική πολιτική σε

διαδικασίες fast track , με στόχο

να θεσπιστούν κριτήρια και κί-...
νητρα για κρίσιμα σκευάσματα .

Ωστόσο , επισήμανε τις ανισότη

τες μεταξύ χωρών ως προς τις

κρατικές ενισχύσεις, κάτι που

δυσχεραίνει την ανάπτυξη σε

ευρωπαϊκό επίπεδο .

Παράλληλα , αναφέρθηκε στην

ανάγκη κάθε ευρώ που επεν-
δύεται να αποδίδει πραγματική

αξία, ενώ στάθηκε στα εμπόδια

που φέρνουν η κλιματική μετ
τάβαση , η γραφειοκρατία και

το υψηλό ενεργειακό κόστος .

«Δεν μπορούμε να έχουμε τρι-
πλάσιο ενεργειακό βάρος από

μια γερμανική εταιρεία» , τόνισε

χαρακτηριστικά .

Η Ελλάδα , όπως είπε, έχει δια-

χρονικά ισχυρή παρουσία στον

τομέα των γενοσήμων. «Είμα

στε περήφανοι που έχουμε 51

παραγωγικές εγκαταστάσεις.

ελληνικές και ξένες, που αντι-

στοιχούν στο 12% του ευρωπα-
ϊκού δυναμικού» , σημείωσε.

Τα τελευταία δύο χρόνια , μέσω
του σχεδίου κινήτρων που συμ-

φωνήθηκε με την κυβέρνηση ,

δημιουργήθηκαν 10 νέες παρα-

γωγικές μονάδες και 40 ερευνη

τικά κέντρα , καλύπτοντας μέρος

του χαμένου εδάφους της προ-

ηγούμενης δεκαετίας.

Στο μέτωπο των διεθνών αγο-

ρών, ο κ . Τρύφων υπογράμμισε

ότι οι δασμοί και οι εμπορικοί

φραγμοί δυσκολεύουντην εξα-

γωγική δραστηριότητα , την ώρα

που χώρες της Μέσης Ανατολής

και της Λατινικής Αμερικής στη

ρίζουν ενεργά τις τοπικές τους

βιομηχανίες . Επισήμανε, επί-
σης, την εξάρτηση της Ευρώπης

από Ινδία και Κίνα για συγκεκρι-

μένα φαρμακευτικά προϊόντα ,

τονίζοντας πως η ήπειρος οφεί

λει να μειώσει το ρίσκο αυτής

της εξάρτησης.

Έστειλε επίσης μήνυμα για τις
προοπτικές της ελληνικής φαρ-

μακοβιομηχανίας τονίζοντας
ότι «χρειαζόμαστε σταθερό

περιβάλλον και λιγότερη γρα-

φειοκρατία . Ο κλάδος μας έχει
επενδύσει πάνω από 200 εκατ .

ευρώ την τελευταία επταετία

και μπορεί να αποτελέσει μο-
χλό ανάπτυξης, εξωστρέφειας
και καινοτομίας για τη χώρα» .
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Ψήφος εμπιστοσύνης στο Εθνικό Σύστημα Υγείας
«Η δημόσια υγεία και το Εθνικό Σύστημα Υγείας

αποτελούν κεντρικό πυλώνα της κυβερνητικής

μας πολιτικής» , δήλωσε ο πρωθυπουργός στη

διάρκεια του χαιρετισμού που απηύθυνε στα

εγκαίνια του περιπτέρου του υπουργείου Υγεί-

ας στην 89η ΔΕΘ και τόνισε πως το Παιδιατρικό

Νοσοκομείο της Θεσσαλονίκης θα παραδοθεί

λειτουργικά στις αρχές του 2027. Τον υποδέ-

χθηκε ο υπ . Υγείας, Αδωνις Γεωργιάδης, και στον

χαιρετισμό του ο κ. Μητσοτάκης επεσήμανε: «Εχει

γίνει πολύ σπουδαία δουλειά σε όλα τα επίπεδα,

η οποία νομίζω ότι παρουσιάζεται αναλυτικά σε

αυτό το μεγάλο περίπτερο. Το Εθνικό Σύστημα

Υγείας ανήκει σε όλες τις Ελληνίδες και σε όλους

τους Ελληνες και αποτελούσε κεντρική πολιτική

μου δέσμευση το 2023 ότι σε τέσσερα χρόνια

από τότε, σε δύο χρόνια από τώρα, θα παραδώ-

σουμε στην κρίση του ελληνικού λαού ένα νέο

ΕΣΥ, με πολύ καλύτερες υποδομές, εκσυγχρονι

σμένα Τμήματα Επειγόντων Περιστατικών, πολλά

εκσυγχρονισμένα Κέντρα Υγείας σε ολόκληρη τη

χώρα, την ψυχική υγεία να έχει μπει πια για τα

καλά στη ζωή μας μέσα από το MyHealthapp,

με περισσότερους γιατρούς, περισσότερους νο-

σηλευτές, περισσότερο ιατρικό προσωπικό στα

νοσοκομεία μας», ανέφερε.

ΑΓΓ. ΑΓΓ.
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Η ταν από όλες τίς πλευρές ανα-

μενόμενο ότι τό Εθνικό Σύστη-

μαΥγείας καί οι ανακοινώσεις γιά τίς βελ-

τιωτικές μεταρρυθμίσεις της Κυβέρνησης
θά βρίσκονταν ψηλά στην ατζέντα της 89ης

ΔΕΘ, μέ τήνΥγεία να παραμένει ένα από τά

πρώτα θέματα που κρίνουν το κυβερνητικό

έργο στα μάτια των πολιτών . Τό «ΕΣΥ αλλά-

ζει», ακούμε συχνά το τελευταίο διάστημα

νά λέει ο Άδωνις Γεωργιάδης, όπως άλλως

τε επί λέξει τό έγραψε καί ο Πρωθυπουργός

20 μέρεςπρίν, σέ προσωπική του ανάρτηση,

επικαλούμενος τά δεδομένα της ηλεκτρο-

νικής αξιολόγησης των ασθενών, πού ετέ-

θη πρόσφατα σε ψηφιακή εφαρμογή . Ένα

«εργαλείο» όμως, η αξιολόγηση , πού έχει

ήδη κατακριθεί από τόν ιατρικό κόσμο , συλ-

λόγους καί ενώσεις γιατρών ως επιδερμική

καί ως «επικοινωνιακό πυροτέχνημα».

Τό «ΕΣΥ άλλαξε» είναι κιόλας (μετά τό

« αλλάζει) τό θέμα της πρόσκλησηςπού απέ-

στειλε τοΥπ . Υγείας γιά τήν κεντρική του

εκδήλωση στήν 89η ΔΕΘ, καί πού συνδυά

στηκε νά ακολουθήσει μετά τόν αγιασμό του

περιπτέρου του υπουργείου στήν έκθεση . Η
αλήθεια είναι ότι έχουμε ξανακούσει παρό-

μοιες «ηχηρές» πολιτικές καμπάνιες , όπως

τό «η Αττική αλλάζει» πού έπανελάμβανε
επί 5ετία ο τέως περιφερειάρχης Γιώργος

Πατούλης, καί προεκλογικά ακόμη το 2019,

πρίν ακόμη εκλεγεί:

Σήμερα ο κύριος Γεωργιάδης μας ανακοι-
νώνει ότι τό «ΕΣΥ άλλαξε», θέλονταςνά πεί-

σει, φαντάζεται κανείς, ότι ο στόχος «επετεύ-

χθη» , καί άρα ο πολίτης μπορεί νά νοιώθει

ασφαλής γιά τήν θεραπεία και διάσωσή του

στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Όσο καλόπι

στα κι αν θέλουμε νά δούμε τίς, πράγματι,

συνεχείςπροσπάθειεςτουυπουργού ναβγά-

λει τήν Κυβέρνηση ασπροπρόσωπη στόν το

μέα τηςΥγείας, δέν μπορούμε νά παραβλέ-μέα τηςΥγείας, δέν μπορούμε νά παραβλέ-
ψουμε τήν εμπειρία δεκαετιών στό ιατρικό

ρεπορτάζ, πού μας διαβεβαιώνει ότι τό ΕΣΥ

διόλου εύκολα, ούτε άμεσα, αλλάζει, δεδο-

μένου καί του κατακερματισμού πού έχει
υποστεί στά χρόνια τηςπανδημίας, καί αμέ-

σωςμετά. Αναμφίβολα ικανός ο ΆδωνιςΓε-

ωργιάδηςυπεσχέθη στόνεαυτότου καί στήν
Κυβέρνηση ότι τό πιό δύσκολο πολιτικό κυ-

βερνητικό εγχείρημα θά τό επιτύχει, κάτι τό

οποίο καί εμείς ευχόμαστε, αφού άλλως τε
όλους μας αφορά .

Το σχέδιο της αλλαγής καί βελτίωσης του

ΕΣΥξεκίνησε επί ημερών του Άδωνι, Κυρί-

ως , μέ τόν εξωραϊσμό της «εικόνας» , κατ '

«Άλλαξε (κιόλας !) τό ΕΣΥ;»
Όσο καλόπιστα κι αν θέλουμε νά δούμε τίς, πράγματι, συνεχείς προσπάθειες του υπουργού,

δένμπορούμε νά παραβλέψουμε τήν εμπειρία δεκαετιών στό ιατρικό ρεπορτάζ, πού

μας διαβεβαιώνει ότι τοΕΣΥδιόλου εύκολα, ούτε άμεσα, αλλάζει, δεδομένου και

του κατακερματισμού πού έχει υποστεί στά χρόνια τηςπανδημίαςκαίαμέσως μετά που

Λ

αρχήν, τηςΥγείας του λαού, μέ μεγάλα που

σά εκατοντάδων εκατομμυρίων πού εκταμι-

εύθηκαν από τό Ταμείο Ανάκαμψης γιά τήν

κτηριακή αναμόρφωση των δημοσίων νο-
σοκομείων . Η «ξενοδοχειακή» καλή εικόνα

του νοσοκομείου είναι αυτό πού όντως όλοι
θα θέλαμε νά απολαμβάνουμε εδώ καί χρό-
νια στο ΕΣΥ, δέν πείθει όμως από μόνη της

τόν ταλαιπωρημένο ασθενή πού έχει χρεια-

αν ο Υπ. Υγείας διαβεβαιώνει ότι οι ώρες

στει νά περιμένει για ώρες στα ΤΕΠ, όσο κι

αν οΥπ. Υγείας διαβεβαιώνει ότι οι ώρες

αναμονής έχουν μειωθεί μόνο ( ! ) σε τέσσε

επίσηςέχουν μειωθεί, ισχυρίζεται οκ. Γεωρ

ρεις . Οι λίστες αναμονής γιά χειρουργεία

της
γιάδης, λόγω των απογευματινών χειρουρ
γείων, αλλά οι ίδιοι οι χειρουργοί των δημο-

σίων νοσοκομείων, καί βέβαια καί οι ασθε-

νεις δεν πείθονται ότι η πρόσβαση στήν θε-

ραπεία καί τό χειρουργικό τραπέζι γιά τόν
μέσο πολίτη έγινε απλή .

Κάθε περιστατικό έχει τήν δική του «τύ-

της ΜΑΡΙΑΣ ΠΑΠΑΠΑΝΑΓΙΩΤΟΥ

W.C
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Στα τέλη Αυγούστου

οΠανελλήνιος Ιατρικός

Σύλλογος προειδοποίησε ότι

IA

Καρούν υπηρέτηση σε παραμεθόριο περιοχή . Ο ΠΙΣ
σημείωσε ότι παρακολουθεί τούς αριθμούς

ελλείψεων καί επάρκειας στηνΔΙΑΥΓΕΙΑ,

καί ότι κατά τούς τελευταίους ειδικά μήνες

«όσοι προσλαμβάνονται στο ΕΣΥ, είναι δυ

στυχώςλιγώτεροι από τό άθροισμα όσων πα-

ραιτούνται καί συνταξιοδοτούνται .» Η απά-

ντηση του Υπουργού Υγείας ήταν ότι « μέ

τόν κ. Πρόεδρο του ΠΙΣ έχω μία κακή προ-

σωπική σχέση» , παρά τόν θεσμικά συμβου-

λευτικό ρόλο του Πανελλήνιου Ιατρικού
Συλλόγου πού εκπροσωπεί ολόκληρη τήν

Ασυνολικής ιατρική κοινότητα .

τέ δέν έλειψαν, καί τό ΕΚΑΒ ανά τήν επι-

κράτεια παραμένει υποστελεχωμένο, όπως

ανελλιπώς καταγγέλλει η Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Εργαζομένων Δημοσίων Νοσοκο-

μείων, η ΠΟΕΔΗΝ . Τά δέ κενά στην στε-

τον

Μεγάλα είναι τά κενά πού αναδείχθηκαν
καί φέτος , όπως κάθε καλοκαίρι , στα νοσο-

κομεία καί κέντρα υγείας τωννησιών, «πολ-

λά κενά από τά οποία ξεπερνούν τό όριο
ασφαλείας, ειδικά τόνΑύγουστο», όπως και
τήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης

Γιαννάκος. Μέ τίςαπολαβές νά παραμένουν

σχετικά χαμηλές καί τήν υποστελέχωση να

καθιστάυπεράνθρωπο τό έργο όσων αποφα-

σίζουν νά υπηρετήσουν στα δημόσια νοσο-

κομεία, μεγάλος αριθμός προκηρύξεων θέ-

σεων σταθερά βγαίνει άγονος, καθώς προ-

τιμάται ο ιδιωτικός τομέας ή τό εξωτερικό
μέ πολλαπλάσιες αμοιβές.

Κι όμως, σέ επίπεδο κυβερνητικών απο-

φάσεων, οι δημόσιες δαπάνεςγιά τήνΥγεία
εξακολουθούν καί παραμένουν πολύ κάτω

του μέσου όρου της ΕΕ, καί συγκεκριμένα

στο 5,5% του ΑΕΠ έναντι7,5% πού είναι

ο μέσος όρος των χωρών της Ευρωπαϊκής
Ένωσης .

Όποια κι αν είναι η «επικοινωνιακή» πα-

ρουσίαση των κυβερνητικών χειρισμών στά
χρόνια καί επείγοντα ζητήματα του ΕΣΥ, ο

πολίτης, εν τέλει, ξέρει αν γιατρεύτηκε ή εάν

ταλαιπωρήθηκε . Ίσως δέν ξέρει αν καίπόσο

θά μπορούσε ευκολώτερα νά έχει σωθεί, για-
« έχει διαπιστωθείσημαντική λέχωση γιατρών καί νοσηλευτών στα δημό- τί δεν γνωρίζει Διεθνή Ιατρική . Ξέρει όμωςεπιδείνωση

στήν ελκυστικότητα του

ΕΣΥκαίχειρότερο ισοζύγιο

προσλήψεων-αποχωρήσεων
το 2025 έναντι του 2024»

χη» στο Εθνικό Σύστημα Υγείας, καί συ-

χνά, δυστυχώς, αυτή δέν είναι θετική . Γιά

άλλα φταίει η ασθένεια ή τά υποκείμενα νο

σήματα, γιά άλλα όμως η μάχη μέ τόν χρόνο
στο ΕΣΥ. Οι καθυστερήσεις του ΕΚΑΒ πο-

σια νοσοκομεία της χώρας έχουν καταλήξει
νά είναι τό θέμα μιάς ατέρμονης συζήτησης

περί αριθμών, μέ εξαγγελίες κυβερνητικές
καί διαψεύσεις συνδικαλιστικές. Στα τέλη

Αυγούστου ο Πανελλήνιος Ιατρικός Σύλ
λογος προειδοποίησε ότι «έχει διαπιστω-

θει σημαντική επιδείνωση στήν ελκυστικό-
τητα του ΕΣΥ καί χειρότερο ισοζύγιο προ-

σλήψεων-αποχωρήσεων το 2025 έναντι του
2024», παρά τά μέτρα πού έλαβε η Κυβέρ-

νηση γιά νά αντιμετωπίσει το πρόβλημα , καί
τά οποία αφορούν σέ πολιτική επιστράτευση

ιδιωτών ιατρώνγιά τήν κάλυψη αναγκών του

ΕΣΥ, κατάργηση τηςαποκλειστικήςαπασχό-

λησης των ιατρών του ΕΣΥ, καί κίνητρα γιά

πόσο ελκυστικό ή τρομακτικό είναι στα μά

τια του τό Εθνικό Σύστημα Υγείας, καί συ

χνά έχει καί μέτρο σύγκρισης σε σχέση μέ τά

προηγούμενα χρόνια . Συνεπώς τό κατά πό-

σον «άλλαξε το ΕΣΥ» καί δή πρός τό καλύ-

τερο , θά τό πει ο πολίτης, καί δέν θά του τό

πει κανέναςυπουργός, καί δέν θά τόν πείσει,
αν δέν τό διαπιστώσει ο ίδιος ο ασθενής. Από

τήν εμπειρία μας στό υγειονομικό ρεπορτάζ,

τολμούμε νά αναφέρουμε ότι μιά πραγμα-
τικά βελτιωτική, σωτήρια αλλαγή του ΕΣΥ,

χρειάζεται από τήν πλευρά των κυβερνήσε
ων καίτου κράτους πολύ βαθειές τσέπες . Μέ

μεγάλο βάθος δαπανών καί σέ βάθος χρό-
νου . Δ
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Δυναμίτης το δημογραφικό
για το σύστημα υγείας
Το 1/3 του ελληνικού πληθυσμού θα είναι άνω των 65 ετών το 2050

Το 2050 περισσότερο από το ένα τρίτο του
ελληνικού πληθυσμού θα είναι άνω των

65 ετών και το 13% θα είναι άνω των 80
ετών . Η γήρανση του πληθυσμού και η

νοσηρότητα που την ακολουθεί είναι μία

από τις σημαντικές προκλήσεις που αντι-
μετωπίζει το ελληνικό σύστημα υγείας . Στα

τρωτά σημεία του συστήματος στη χώρα

μας , παρά τις μεταρρυθμίσεις που έχουν

γίνει , είναι η υποχρηματοδότηση (το 2022

οι δαπάνες Υγείας ανήλθαν συνολικά στο

8,6% του ΑΕΠ , περίπου 3.000 δολάρια και
τά κεφαλήν όταν ο μέσος όρος του ΟΟΣΑ

είναι 5.000 δολάρια) . Σελ . 7
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Σε διαρκή δοκιμασία το ΕΣΥ
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Στη χώρα μας το 59% των ατό-
μων ηλικίας 65 ετών και άνω

αναφέρει μακροχρόνιες ασθέ

νειες ή προβλήματα υγείας. Το
ίδιο αναφέρει το 72,8% των
ατόμων 75 ετών και άνω και
το 85,3% των ατόμων ηλικίας
85 ετών και άνω. Περισσότε-
ροι από τους μισούς ηλικίας 65

ετών και άνω εμφανίζουν πολυ-

νοσηρότητα. Την ίδια στιγμή,

η Ελλάδα κατατάσσεται μετα-
ξύ των γηραιότερων πληθυ
σμών χωρών του ΟΟΣΑ , ενώ
εκτιμάται ότι έως το 2050 πε-

ρισσότερο από το ένα τρίτο
του ελληνικού πληθυσμού θα
είναι άνω των 65 ετών και το
13% θα είναι άνω των 80 ετών.

Η γήρανση του πληθυσμού

-και η νοσηρότητα που την
ακολουθεί– είναι μία από τις
σημαντικές προκλήσεις που

αντιμετωπίζουν σήμερα η δη-

μόσια υγεία και το ελληνικό
σύστημα υγείας και τις οποίες
πρέπει να αντιμετωπίσει με μετ

ταρρυθμίσεις , όπως περιγράφε-
ται σε εργασία που υπογράφουν
οι Ηλίας Κυριόπουλος (επίκου-
ρος καθηγητής Οικονομικών
Υγείας , LSE - London School

ofEconomics) , Κώστας Αθανα-

σάκης (επίκουρος καθηγητής
Οικονομικών Υγείας, ΠΑΔΑ) ,

Στεργιανή Τσόλη (ερευνήτρια,

LSE) , Ηλίας Μόσιαλος (καθηγη-
τής πολιτικής της Υγείας , LSE)

και Ειρήνη Παπανικόλα (καθη-
γήτρια πολιτικής Υγείας στο Πα-

νεπιστήμιο Brown, ΗΠΑ) . Οπως

αναφέρουν οι συντάκτες της
εργασίας , η οποία δημοσιεύ-
εται στο έγκριτο επιστημονι-
κό περιοδικό The Lancet, «τα
συστήματα υγείας παγκοσμίως

αντιμετωπίζουν αυξανόμενες
προκλήσεις, όπως η γήρανση
του πληθυσμού , η αυξανόμενη
συχνότητα εμφάνισης χρόνιων

παθήσεων και οι περιορισμένοι
πόροι για τη χρηματοδότηση
της προόδου στην υγειονομική
περίθαλψη . Αναδυόμενα ζητή-
ματα, όπως η κλιματική αλλα-

γή , οι επιδημίες μολυσματικών

ασθενειών, η μετανάστευση με-
γάλης κλίμακας και η γεωπολιτι-
κή αστάθεια , ασκούν πρόσθετη
πίεση στα ήδη επιβαρυμένα συ-

στήματα υγείας . Στην Ελλάδα ,

πολλοί από αυτούς τους παρά-

γοντες πίεσης έχουν συγκλίνει
τα τελευταία 15 χρόνια , εκθέ-
τοντας διαρθρωτικά τρωτά ση-

μεία και θέτοντας σε δοκιμασία
την ανθεκτικότητα του συστή-

ματος υγείας».

Πρόκληση για το ΕΣΥ είναι
και συμπεριφορές που επιβα-
ρύνουν την υγεία, όπως το κά-
πνισμα και οι κακές διατρο-
φικές συνήθειες . Ενδεικτικά ,

τουλάχιστον το 25% των Ελλή-

Ηγήρανση του πληθυ-

σμού, η υποχρηματο-
δότησηκαι η έλλειψη

τουργήσει ως στρατηγικός αγο-

ραστής. Οι γιατροί στα δημόσια
νοσοκομεία είναι μισθωτοί , χω-

ρίς κίνητρα για αύξηση της πα-

ραγωγικότητας . Η δυνατότητα
άσκησης και ιδιωτικού έργου
εκτός νοσοκομείου στους για-
τρούς του ΕΣΥ για να λειτουρ-
γήσει θα πρέπει -σύμφωνα με
τους συντάκτες της εργασίας–
«να ισχύσουν ισχυροί μηχανι-
σμοί εποπτείας και επιβολής
κυρώσεων που στην Ελλάδα
παραμένουν αδύναμοι και και
τακερματισμένοι» . Η προσφο-

ρά εργατικού δυναμικού στον
τομέα υγείας δεν αντιστοιχεί
πάντα στις ανάγκες του πλη-
θυσμού . Ενδεικτικά, το 2023

υπήρχαν 1.159 ασκούμενοι ου-

ρολόγοι, αλλά μόνο 388 ιατρικοί
ογκολόγοι και η χώρα είχε σχε
δόν όσους καρδιολόγους έχει η
Γερμανία με οκταπλάσιο πληθυ

σμό. Λόγω της απουσίας ενός

κινήτρων, ανάμεσα στις εύρυθμου συστήματος πρωτο-

βασικές προκλήσεις

σύμφωνα με έκθεση

Ελλήνων καθηγητών.

νων είναι συστηματικοί καπνι-
στές και το 41% των παιδιών
5-9 ετών έχουν υπερβάλλον
σωματικό βάρος . Επιπλέον , η
αυξημένη μετανάστευση σχε-
τίζεται με αυξημένη παροχή
υπηρεσιών υγείας, καθώς πε-

ρίπου ένα στα τρία νοικοκυριά
προσφύγων έχει τουλάχιστον
ένα μέλος με ανάγκες υγείας .

Πρόκληση αποτελεί και η αύΠρόκληση αποτελεί και η αύ-
ξηση των ακραίων καιρικών
φαινομένων, συμπεριλαμβα-
νομένων των πυρκαγιών και
των καυσώνων.

Στα τρωτά σημεία του συ-
στήματος στη χώρα μας , παρά

τις μεταρρυθμίσεις που έχουν

γίνει, είναι η υποχρηματοδότη-

ση (το 2022 οι δαπάνες Υγείας
ανήλθαν συνολικά στο 8,6% του

ΑΕΠ , περίπου 3.000 δολάρια κα-
τά κεφαλήν , όταν ο μέσος όρος

του ΟΟΣΑ είναι 5.000 δολάρια) .

Ο ΕΟΠΥΥ δεν έχει αξιοποιήσει
πλήρως την αγοραστική του
δύναμη και δεν μπορεί να λει-

βάθμιας περίθαλψης , υπερφορ
τώνονται τα νοσοκομεία .

Απαραίτητες αλλαγές
«Οι επίμονες διαρθρωτικές

αδυναμίες –π.χ. κατακερματι
σμένη διακυβέρνηση, υποεπέν-

δυση στη δημόσια υγεία και
ένα λανθασμένα ευθυγραμμι-
σμένο εργατικό δυναμικό- συ-

νεχίζουν να υπονομεύουν την
πρόοδο» , σημειώνουν οι συντά

κτες και τονίζουν : «Η ενίσχυση
της πρωτοβάθμιας περίθαλψης

με μοντέλα που βασίζονται σε
επιστημονικές ομάδες και όχι
μόνο έναν γιατρό , η επέκταση
της ικανότητας της δημόσιας
υγείας , η βελτίωση της παρα-
κολούθησης της ποιότητας και
η διασφάλιση δίκαιης χρηματο-
δότησης είναι απαραίτητες για
την οικοδόμηση ενός πιο αντ

θεκτικού και ευέλικτου συστή-
ματος. Επιπλέον , η αποπολιτι-
κοποίηση της διακυβέρνησης
της υγείας και η ενίσχυση των

μηχανισμών παρακολούθησης
και λογοδοσίας θα πρέπει να
βρίσκονται στο επίκεντρο των
μελλοντικών μεταρρυθμιστι
κών προσπαθειών» .
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ΑΦΡΙΚΗ

Ο «εχθρός»

στο μικροσκόπιο KINA

127
εκατομμύρια

Ο πληθυσμός

της επαρχίας

6.250
και πλέον περι-

στατικά θα αντι-

στοιχούσαν στην

Ελλάδα αν είχαμε

τον ίδιο ρυθμό
επίπτωσης

Μαδαγασκάρη

Μαυρίκιος

Νήσος
Ρεϋνιόν

54.000
κρούσματα από

την αρχή του έτους

6.250
ανά

100.000
ο δείκτης κρουσμάτων

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΙΑΛΙΟΥ

870.000
άτομα

ο πληθυσμός

του νησιού

«Τσικουνγκούνια» σημαίνει «αυτός
που λυγίζει» στα Κιμακόντε, στη
γλώσσα των κατοίκων της βόρειας

Μοζαμβίκης . Αυτή η ετυμολογία
εξηγεί τον λόγο που δόθηκε στην
ομώνυμη νόσο το συγκεκριμένο
όνομα, καθώς αντανακλά το κύριο
και πιο χαρακτηριστικό σύμπτω

μά της : τον έντονο, εξαντλητικό
πόνο στις αρθρώσεις και στους
μυς, που αναγκάζει τους ασθενείς
να κινούνται με σκυφτό κορμό .

Η νόσος, που μεταδίδεται κυ-
ρίως με τσίμπημα κουνουπιού,

ήρθε και πάλι στο προσκήνιο με
αφορμή την αύξηση των κρου-
σμάτων στην Κίνα αλλά και στη
Ρεϋνιόν, υπερπόντιο διαμέρισμα
της Γαλλίας . Στη χώρα μας τα τε
λευταία χρόνια έχουν καταγραφεί
μόνο μεμονωμένα κρούσματα ,

εισαγόμενα από Έλληνες τουρί
στες που επέστρεψαν από τροπι-

Μπορείένα
κουνούπι να φέρει

νέα επιδημία;
Ο ιός τσικουνγκούνια εξαπλώνεται σε Κίνα και Ρεϋνιόν,

με κύριο τρόπο μετάδοσης το τσίμπημα κουνουπιού.

Είναι δικαιολογημένη η διεθνής ανησυχία; Και πόσο καλά

θωρακισμένη είναι η Ελλάδα απέναντι στη φτερωτή «απειλή» ;

Xovyк KovуK

Επαρχία
Γκουάνγκτονγκ

5.000
κρούσματα από

τις αρχές Ιουλίου

itt
it

5,5
ανά

100.000
ο δείκτης κρουσμάτων

όχι πρώτα στην περιφέρεια όπως
έχουμε συνηθίσει τα τελευταία
χρόνια , γεγονός που προκαλεί
αυξημένη ανησυχία . Εως τώρα
(βάσει του εβδομαδιαίου δελτίου
του ΕΟΔΥ στις 20/8/2025) «έχουν
διαγνωστεί και διερευνηθεί συ-
νολικά 47 εγχώρια κρούσματα
λοίμωξης από τον ιό του Δυτι
κού Νείλου στην Ελλάδα , εκ των
οποίων τα 41 παρουσίασαν εκ-
δηλώσεις από το κεντρικό νευ
ρικό σύστημα (εγκεφαλίτιδα ή/
και μηνιγγίτιδα ή/και οξεία χαλα-

ρή παράλυση) και έξι κρούσματα
είχαν ήπιες εκδηλώσεις ή δεν εί-
χαν εκδηλώσεις από το κεντρικό
νευρικό σύστημα. Κατά το τελευ-
ταίο διάστημα διαγνώσθηκαν/
δηλώθηκαν δώδεκα νέα εγχώ
ρια κρούσματα . Εχει καταγρα-
φεί , επίσης, ένα εισαγόμενο κρού-

σμα της λοίμωξης σε ασθενή
που εκτέθηκε σε άλλη χώρα
του εξωτερικού (Σερβία) το

577
περιστατικά
θα αντιστοιχού-

σαν στην Ελλάδα

αν είχαμε τον

ίδιο ρυθμό επί-

πτωσης



5. ΜΠΟΡΕΙ ΕΝΑ ΚΟΥΝΟΥΠΙ ΝΑ ΦΕΡΕΙ ΝΕΑ ΕΠΙΔΗΜΙΑ ;

Μέσο: . . . . . . . . .ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ  ΚΥΡΙΑΚΗΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .07/09/2025 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .07/09/2025

Σελίδα: . . . . . . . . 28

66
Η εγχώρια
μετάδοση

Ο κύριος
φορέας του
ιού, το κου
νούπιAedes

aegypti, δεν

είναι εγκατε
στημένο στη

χώρα. Ωστό

σο, ηύπαρξη
του «ασιατι
κού κουνου

πιού τίγρης»

(Aedes

albopictus) ,

το οποίο είναι

δευτερεύων

φορέας, δη-

μιουργεί έναν
πιθανό κίν

δυνο.

Αντώνης

Μιχαηλάκης
Ερευνητής

εντομολόγος,

ΕΟΔΥ

κές περιοχές . Οι ειδικοί πάντως
επισημαίνουν ότι καλό είναι οι

Έλληνες ταξιδιώτες να ενημερώ-
νονται για τα μέτρα που πρέπει
να λαμβάνουν σε τέτοια ταξίδια
και βέβαια αν έχουν συμπτώμα-
τα κατά την επιστροφή τους να
απευθύνονται αμέσως σε γιατρό .

Σύμφωνα με τα διεθνή πρα-

κτορεία , στην επαρχία Γκουάν-

γκτονγκ της Κίνας οι Αρχές λαμ-
βάνουν έκτακτα μέτρα , όπως
ψεκασμοί , ώστε να σταματή
σουν την εξάπλωση του τσι-
κουνγκούνια . Σε αυτή την
επαρχία καταγράφηκαν πε-

ρίπου 5.000 κρούσματα από

τις αρχές Ιουλίου, ενεργοποι-
ώντας τις υγειονομικές αρχές .

«Η αλήθεια είναι ότι από την
εποχή του κορωνοϊού οποιαδή
ποτε είδηση αυτού του είδους”
έρχεται από την Κίνα προκαλεί
ανησυχία . Με δεδομένο όμως ότι
ο πληθυσμός της επαρχίας είναι
127 εκατομμύρια , ο αριθμός των
κρουσμάτων είναι περίπου 5,5
ανά 100.000 κατοίκους , δηλαδή
πολύ χαμηλός» , εξηγεί στην «Κ»

ο Αντώνης Μιχαηλάκης , ερευνη-

τής εντομολόγος στο Μπενάκειο
Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο (προ-

ϊστάμενος στο Εργαστήριο Εντό
μων και ΠαρασίτωνΥγειονομικής
Σημασίας) και αναπληρωματικό
μέλος του διοικητικού συμβουλί-
ου του ΕΟΔΥ.

«Αντίθετα , μια πολύ πιο ανη-
συχητική εξέλιξη παρατηρείται
στη νήσο Ρεϋνιόν, υπερπόντιο
διαμέρισμα της Γαλλίας στον Ιν-
δικό Ωκεανό (ανατολικά της Μα-
δαγασκάρης και νοτιοδυτικά του
Μαυρικίου)» , εξηγεί ο κ. Μίχα-
ηλάκης . «Εκεί , από την έναρξη
του έτους έχουν αναφερθεί πάνω
από 54.000 κρούσματα , σε πλη-
θυσμό μόλις 870.000 ατόμων. Αυτ
τό αντιστοιχεί σε ένα δείκτη που

ξεπερνάει τα 6.250 κρούσματα
ανά 100.000 κατοίκους . Για λό-
γους σύγκρισης , εάν εφαρμόζα-
με αυτούς τους ρυθμούς επίπτω
σης στον πληθυσμό της Ελλάδας,

τα κρούσματα από την Κίνα θα

αντιστοιχούσαν σε περίπου 577
περιστατικά, ενώ από τη Ρεϋνιόν
θα ξεπερνούσαν τις 6.250 . Η τρέ
χουσα επιδημιολογική εικόνα στη
Ρεϋνιόν θεωρείται πιο σημαντική
λόγω της έντονης κίνησης ταξι-
διωτών προς την ηπειρωτική Γαλ-
λία και κατ ' επέκταση προς την
Ευρώπη . Αυτό επιβεβαιώνεται
από το γεγονός ότι στη Γαλλία
έχουν ήδη καταγραφεί αυτόχθο
να κρούσματα . Σύμφωνα με πλη-

ροφορίες , τα φετινά περιστατι
κά εμφανίστηκαν νωρίτερα
από ό,τι σε προηγούμενες πε-

ριόδους που σημειώθηκαν εγ-
χώριες μεταδόσεις» .

Στη χώρα μας τα περιστατι-
κά που έχουν καταγραφεί είναι
ελάχιστα . «Στην Ελλάδα τα τε
λευταία χρόνια έχουν αναφερ-
θεί μόνο μεμονωμένα εισαγό-
μενα κρούσματα σε ταξιδιώτες
από ενδημικές περιοχές . Ο κύρι

ος φορέας του ιού παγκοσμίως,

το κουνούπι Aedes aegypti , δεν
είναι εγκατεστημένο στη χώρα.

Ωστόσο , η ύπαρξη του "ασιατι-
κού κουνουπιού τίγρης ” (Aedes

albopictus) , ο οποίος είναι δευτε-
ρεύων φορέας, δημιουργεί έναν
πιθανό κίνδυνο για εγχώρια με-
τάδοση σε περίπτωση εισαγω-
γής του ιού από μολυσμένους
ταξιδιώτες» , αναφέρει ο κ . Μι-
χαηλάκης .

Πόσο επικίνδυνη είναι η νό-

σος τσικουνγκούνια; Οπως εξηγεί
στην «Κ» ο Δημήτρης Παρασκευ-
ής , καθηγητής Επιδημιολογίας -ής, καθηγητής Επιδημιολογίας -
Προληπτικής Ιατρικής στην Ια-
τρική Σχολή του Πανεπιστημίου
Αθηνών και μέλος του διοικητι-
κού συμβουλίου του ΕΟΔΥ, τα
κύρια συμπτώματά της είναι ο
αιφνίδιος πυρετός, ο πόνος στις
αρθρώσεις και η κόπωση, ενώ

μπορεί να υπάρχουν και συμπτώ

ματα γαστρεντερικά (λ.χ. εμετός,
διάρροια) και καρδιαγγειακά . «Τα
συμπτώματα είναι συνήθως ήπια

και με μικρή διάρκεια . Στη συ

ντριπτική πλειονότητά τους όσοι

4

Στην Ελλάδα

(Ιός Δυτικού Νείλου)

47
κρούσματα καταγεγραμμένα φέτος

41
με εκδηλώσεις

στο κεντρικό

νευρικό

σύστημα

2

6
με ήπιες

ή καθόλου

εκδηλώσεις

ηλικιωμένοι ασθενείς κατέληξαν

νοσούν με τσικουνγκούνια είναι
εντελώς ασυμπτωματικοί . Πιο σο-

βαρά και για μεγαλύτερο διάστη-
μα είναι τα συμπτώματα σε άτομα
μεγαλύτερης ηλικίας, ανοσοκα-
τεσταλμένους ή ασθενείς με
σοβαρά υποκείμενα νοσή
ματα», αναφέρει.

Αξίζει να σημειωθεί ότι
στη χώρα μας υπάρχει σχέδιο
διαχείρισης περιπτώσεων δάγκει
ου πυρετού ή λοίμωξης από τους
ιούς τσικουνγκούνια ή Ζίκα . Επί-

σης , τον Ιούνιο τα συναρμόδια
υπουργεία Υγείας και Υποδομών
εξέδωσαν οδηγίες για την πρόλη-
ψη τροπικών νοσημάτων σε αε

ροπλάνα . Η οδηγία προβλέπει τη
χρήση βιοκτόνων που είναι και
τάλληλα για εσωτερικούς χώρους
(δεν ενοχλούν τον άνθρωπο) , με
σκοπό την αποφυγή «μεταφο-
ράς» χωροκατακτητικών ειδών
κουνουπιών στην Ελλάδα . Η οδη-

για απευθύνεται στα αεροπλάνα

που προέρχονται από χώρες ή
περιοχές με εγκατεστημένους ή
καταγεγραμμένους πληθυσμούς
κουνουπιών του είδους Aedes

aegypti . Να σημειωθεί πως

όταν πρόκειται να διενεργηθεί
από το προσωπικό του αεροπλά-
νου ψεκασμός με αεροζόλ στην
καμπίνα των επιβατών, πρέπει να
προηγείται σχετική ενημέρωση
του επιβατικού κοινού πριν από

την επιβίβασή του αναφορικά με
τον σκοπό και την αναγκαιότη-
τα της εν λόγω εφαρμογής και
θώς και τον τύπο του βιοκτόνου
σκευάσματος . Εάν ένας επιβάτης
ενημερώσει το πλήρωμα για μια
σοβαρή ιατρική κατάσταση που
μπορεί να επηρεαστεί από τον
ψεκασμό , έχει τη δυνατότητα να

αποβιβαστεί πριν από τον ψεκα-
σμό αφήνοντας τις αποσκευές
του στο αεροπλάνο .

Ηπιες μολύνσεις
Αυτά για τον ιό τσικουνγκού-

νια. Οσον αφορά τη μετάδοση του
ιού του Δυτικού Νείλου στη χώρα

μας, φέτος έχουν καταγραφεί 47
κρούσματα και δύο θάνατοι ηλι-
κιωμένων . «Οι περισσότερες μου
λύνσεις από τον ιό του Δυτικού

Νείλου είναι ήπιες ή ασυμπτωμα-
τικές. Ωστόσο , σε έναν πολύ μι-
κρό αριθμό ατόμων ο ιός μπορεί

να προκαλέσει σοβαρές νευ
ρολογικές επιπλοκές, όπως

εγκεφαλίτιδα , μηνιγγίτιδα
ή οξεία χαλαρή παράλυση,

τα οποία απαιτούν νοσηλεία ,

συχνά και σε ΜΕΘ . Οι κύριες ευ-
παθείς ομάδες για σοβαρή νόσο
είναι οι ηλικιωμένοι και τα άτο-
μα με υποκείμενα προβλήματα
υγείας . Αξίζει να σημειωθεί ότι η
πλειονότητα των μολύνσεων δεν
εκδηλώνεται σοβαρά , αλλά για
κάθε ένα κρούσμα με προσβολή
του ΚΝΣ αντιστοιχούν περίπου
140 μολυσμένα άτομα που παρα-
μένουν ασυμπτωματικά ή έχουν
πολύ ήπια συμπτώματα», εξηγεί
ο κ . Μιχαηλάκης .

«Φέτος ο ιός εμφανίστηκε
πρώτα σε αστικές περιοχές της
Αττικής (λεκανοπέδιο) με πυκνό
πληθυσμό και όχι τόσο έντονη
παρουσία άγριων πτηνών, και

(Σερβία) ,

οποίο δεν περιλαμβάνεται
στην περαιτέρω ανάλυση. Εχουν
καταγραφεί δύο θάνατοι σε ασθε

νείς με λοίμωξη από τον ιό , ηλι-
κίας άνω των 78 ετών» .

Σύμφωνα με τον ΕΟΔΥ, οι
επηρεαζόμενες περιοχές περι-
λαμβάνουν 15 δήμους στην Ατ-
τική, καθώς και δήμους στη Λά-
ρισα , στην Καρδίτσα και στην
Αλεξανδρούπολη . Οπως επιση-
μαίνουν οι επιστήμονες , για την
ατομική προστασία μας και την
πρόληψη από νοσήματα που μετ
ταδίδονται από κουνούπια, το

κυριότερο μέτρο είναι η αποφυ
γή δημιουργίας στάσιμων νερών
(π.χ. σε βάζα, γλάστρες, κουτιά
από μπογιές κ.τ.λ. ) σε μπαλκό-
νια και αυλές . Προφανώς καλό
είναι να χρησιμοποιούνται μόνο
εγκεκριμένα εντομοαπωθητικά
και βέβαια όταν γίνεται αντιλη-
πτή η παρουσία κουνουπιών να
χρησιμοποιούμε όλα εκείνα τα
μέσα προφύλαξης που γνωρίζου-

με (μακριά ρούχα , ανεμιστήρες,

κλειστές σήτες κ.λπ.) .

Οπως επισημαίνουν οι ειδικοί ,

λόγω της κλιματικής αλλαγής οι
συνθήκες έχουν μεταβληθεί και
θιστώντας αναγκαία τη λήψη μέτ
τρων όλη τη διάρκεια του χρό-
νου. «Ο ιός του Δυτικού Νείλου
έχει πλέον εδραιωθεί στην Ελλά-
δα από το 2010 (και θα παραμεί-
νει) καθιστώντας τα προγράμμα-
τα ολοκληρωμένης διαχείρισης
των κουνουπιών μια απαραίτη-
τη ρουτίνα» , λέει ο κ . Μιχαηλά-
κης . «Αυτό πρακτικά σημαίνει
ότι από τη μεριά της η πολιτεία
δήμοι και περιφέρειες) θα πρέ-
πει να εκπονούν προγράμματα
ολοκληρωμένης καταπολέμησης
των κουνουπιών όχι μόνο τους
παραδοσιακά καλοκαιρινούς μή-
νες , αλλά καθ ' όλη τη διάρκεια
του έτους , αφού πλέον με βάση
τις έρευνές μας τα κουνούπια
παραμένουν δραστήρια όλη τη
διάρκεια του χρόνου , κάτι που
είναι πλέον αντιληπτό και από
τους πολίτες» .

Ποιοι

Κινδυνεύουν

Στησυντρι
πτικήπλει-

ονότητά τους
όσοι νοσούν

μετσικουν-

γκούνια είναι

εντελώς ασυ-

μπτωματικοί.
Πιο σοβαρά
καιγιαμεγα

λύτερο διά-

στημα είναι

τα συμπτώ

ματα σε άτο

μαμεγαλύτε

ρης ηλικίας,

ανοσοκατε

σταλμένους
ήασθενείςμε
σοβαρά υπο-

κείμενα να

σήματα.

Δημήτρης
Παρασκευής

Καθηγητής

Επιδημιολογίας,

ΕΟΔΥ
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Αμεση
υλοποίηση

Στο προσε

χές διάστημα
η κυβέρνηση
θα επισπεύ

σει την υλο
ποίηση όσων

εξαγγέλθη

καν στη Θεσ

σαλονίκη,

ώστε τα απο

τελέσματα

να φθάσουν

άμεσα στη
μέση ελληνι

κή οικογένεια
και πάντως

πριν από την
έλευση του

(προεκλογι-

κού) 2026.

Του ΣΤΑΥΡΟΥ Γ . ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ

Η πιο κρίσιμη περίοδος της μέχρι

τώρα πρωθυπουργικής θητείας
του Κυριάκου Μητσοτάκη ξεκι-
νάει από... αύριο . Μετά την 89η
ΔΕΘ στο Μέγαρο Μαξίμου επικε-

ντρώνονται στην επόμενη μέρα
και στο πώς το οικονομικό απο-

τύπωμα της Διεθνούς Εκθεσης

δεν θα μείνει θεωρία , αλλά θα
γίνε πράξη και θα φανεί στους
πολίτες . Ειδικά στη μεσαία τάξη
και στη μέση ελληνική οικογέ
νεια . Στο πλαίσιο αυτό , έχει ήδη
εκπονηθεί ένα πλάνο δράσης που

αφορά το επόμενο τρίμηνο «ώστε

να κεφαλαιοποιηθεί η ΔΕΘ» . Στο

Μαξίμου θεωρούν τη συγκεκρι-
μένη χρονική περίοδο την πιο

σημαντική της θητείας Μητσο-
τάκη , καθώς πρέπει «οπωσδήπο-

τε να καταγραφεί δημοσκοπική
ανάκαμψη» που θα αποτελέσει
τον βατήρα ενόψει του προεκλο-

γικού 2026. Στο πλαίσιο αυτό, το
Μαξίμου έχει θέσει συγκεκριμέ
νους στόχους.

«Η πίτα να μεγαλώσει»
Η οικονομική ανάπτυξη και η

φορολογική μεταρρύθμιση « θα
πρέπει να φανούν στην τσέπη
των πολιτών» , σημειώνει κυβερ
νητική πηγή . Αυτό δεν αφορά
μόνο την υλοποίηση των εξαγ-
γελιών της ΔΕΘ που τις επόμενες
μέρες θα εξειδικεύσουν αναλυτι

κά τα υπουργεία, αλλά κάτι ευρύ

τερο. Στην κυβέρνηση θεωρούν

πως δεν υπάρχει καταλληλότε
Po timing ώστε η ανάπτυξη της
οικονομίας που έχει επιτευχθεί
τα τελευταία χρόνια «να φανεί
σε όλο της το εύρος» , απαντώ-
ντας έτσι στην κριτική της αντι-
πολίτευσης πως οι αριθμοί ευη-
μερούν χωρίς αυτό να φαίνεται
στους πολλούς . Παρά το γεγονός

μάλιστα πως επισήμως αντικρού-
ουν αυτήν την κριτική, στο Μα-
ξίμου αντιλαμβάνονται πράγματι
πως η «η πίτα πρέπει να μεγαλώ-
σει» . Είναι μια φράση που το τε-
λευταίο διάστημαχρησιμοποιούν
διαρκώς , αποδεχόμενοι σιωπηλά

πως υπάρχει ένα κομμάτι πολι-
τών που την ανάπτυξη δεν την
έχει αντιληφθεί στην τσέπη του
και αυτό είναι κάτι που πρέπει
να διορθωθεί . Και μάλιστα σύμ
φωνα με μετρήσεις που έχουν
γίνει , ένα μεγάλο κομμάτι των
πολιτών που δεν έχει αντιληφθεί
«πού είναι αυτή η ανάπτυξη» εί-
χε ψηφίσει το 2023 τον Κυριάκο
Μητσοτάκη.

Τα «παραδοτέα»

Ο άλλος στόχος της κυβέρνη-
σης έχει ως λέξη-κλειδί τα «πα-

ραδοτέα» . Αφορά τα έργα που
γίνονται σε όλη την Ελλάδα εδώ
και έξι χρόνια και το επόμενο δι-

«Να δουν

την ανάπτυξη
στην τσέπητους»

Οι 3+1 στόχοι της κυβέρνησης μετά τη ΔΕΘ, το σχέδιο

του Μαξίμου για το επόμενο τρίμηνο, οι προτεραιότητες

και το στοίχημα που θα πρέπει να κερδηθεί

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε εκδήλωση για την παρουσίαση της συνεργασίας του υπουργείου Παιδεί

ας με την OpenAl με θέμα «Al in Schools» που πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη . Το επόμενο διά-

στημα θεωρείται ιδιαίτερα κρίσιμο, αν όχι το κρισιμότερο από την άνοδο της Ν.Δ. στην εξουσία το 2019.

άστημα θα πρέπει να παραδο-
θούν. Στην κυβέρνηση θεωρούν
πως ο συγκεκριμένος τομέας θα

κρίνει πολλά , καθώς δίνει σάρ-
κα και οστά στο σύνθημα που
εσχάτως έχει επανέλθει στα κυ-

βερνητικά χείλη και είναι «το
είπαμε , το κάναμε» , συνδέοντας
την κυβέρνηση και πάλι με την
έννοια της αξιοπιστίας . Γι ' αυτόν
τον λόγο ο πρωθυπουργός σχε-
διάζει το επόμενο διάστημα στο
χευμένες περιοδείες , όπου «θα

κόβει κορδέλες» κατά το κοινώς
λεγόμενον . Ο προγραμματισμός
είναι ο κ . Μητσοτάκης μέχρι τα
Χριστούγεννα να περιοδεύσει σε
αρκετούς νομούς της χώρας όπου

υπάρχουν έργα προς παράδοση ,

με έμφαση σε εκείνα που άπτο-

νται της καθημερινότητας των
πολιτών, όπως τα σχολεία , τα νο-

σοκομεία και τα έργα υποδομής.

Στην κυβέρνηση θεωρούν πως οι
τομείς αυτοί, ειδικά σχολεία και
νοσοκομεία , «θα κρίνουν πολλά» ,νοσοκομεία , «θα κρίνουν πολλά»,

ΙΝΤΙΜΕ

/ΒΑΣΙΛΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ

καθώς στον έβδομο χρόνο δια-
κυβέρνησης δεν υπάρχει πλέον
καμία δικαιολογία για άλλες και
θυστερήσεις και πρόκειται για
θέματα που χρεώνεται απευθεί-
ας το Μαξίμου.

Η νομιμότητα
Η κυβέρνηση θα δώσει έμ-

φαση το επόμενο διάστημα σε
έναν ακόμα τομέα «καθημερι-
νότητας» , την ασφάλεια και τη
νομιμότητα . Οι τελευταίες εξελί-

ξεις στην υπόθεση του ΟΠΕΚΕ-

ΠΕ «δείχνουν τον δρόμο» , όπως

λέει κυβερνητική πηγή. Στο Μα-
ξίμου δεν αρνούνται πως υπάρ-
χει διαφθορά . «Το θέμα είναινα
παρεμβαίνει το κράτος τη στιγμή
που πρέπει ώστε να ξηλώνονται
οι εστίες της διαφθοράς . Και αυτ
τό κάνουμε», σημειώνει η ίδια
πηγή . Το νέο σύνθημα για την
τάξη και τις συνεχείς υποθέσεις

διαφθοράς που βλέπουν το φως
της δημοσιότητας, όπως είναι
και η υπόθεση της μαφίας της
Κρήτης , είναι «νομιμότητα πα-

ντού» , με κυβερνητικές πηγές να
θυμίζουν πως αντίστοιχες εστίες

διαφθοράς υπάρχουν και σε άλ-
λους τομείς του δημόσιου τομέα,

όπως οι ΔΟΥ και η κυβέρνηση
έχει μέτρα καταπολέμησης . Το
πρόβλημα για την κυβέρνηση
με το θέμα της διαφθοράς και
της ασφάλειας είναι πως έρχεται
και λειτουργεί προσθετικά σε μια
γενικευμένη κόπωση που υπάρ-
χει στην κοινωνία. Στο Μαξίμου
γνωρίζουν πως εάν το φθινόπωρο

κυριαρχήσει ένα αίσθημα ανα-
σφάλειας και γενικευμένης δι-
αφθοράς , αυτό θα λειτουργήσει
πολλαπλασιαστικά .

Κεντροδεξιά στόχευση
Στην κυβέρνηση γνωρίζουν

πως διανύοντας τον έβδομο χρό

να διακυβέρνησης, «δεν μπορούν

να γίνουν θαύματα» , καθώς η
φθορά είναι νομοτέλεια. Αυτό
όμως που μπορεί να γίνει είναι
η Ν.Δ. να επανασυσπειρώσει ένα
μεγάλο κομμάτι της εκλογικής
βάσης που την ψήφισε το 2023 .

Οι εξαγγελίες της ΔΕΘ είχαν αυ-
τή τη στόχευση, καθώς απευθύ

νονταν στον πυρήνα αυτού του
κόσμου . Και αυτή η στόχευση θα

συνεχιστεί και το φθινόπωρο σε
τρεις πυλώνες : α) το κόμμα ενό-
ψει και του συνεδρίου στις αρχές
του επόμενου έτους θα ενεργο-
ποιηθεί με συνεχείς περιοδείες,

β) όλη η πολιτική της κυβέρνη-
σης θα έχει ως στόχο αυτό το
κοινό «με μετριοπαθείς πολιτι-
κές που θα αποσκοποπούν στη
βελτίωση της καθημερινότητας»

και γ) σιωπηλά η κυβέρνηση του
ποθετείται ξανά πιο κεντροδεξιά .

Αυτό φάνηκε και από τις εξαγ
γελίες του πρωθυπουργού, που

όπως σημειώνουν κυβερνητικά
στελέχη «είχαν και ιδεολογικό
πρόσημο, καθώς απευθύνθηκαν

στη ραχοκοκκαλιά της παράτα-
ξης» . Και επειδή σχεδιασμός χω-

ρίς αριθμούς δεν γίνεται, ο στό-

χος για το Μέγαρο Μαξίμου είναι
το επόμενο τρίμηνο να έχει μπει
σε κάθε περίπτωση σε ανοδική
τροχιά , που θα δείχνει, όπως ση-

μειώνει κυβερνητική πηγή, πως

«το κάρο δεν έχει κολλήσει και
έχει ακόμη δυναμική».

Συσπείρωση

της βάσης

Διανύοντας

τον έβδομο

χρόνο δια-

κυβέρνησης,

ηΝ.Δ. θα

επιχειρήσει
να επανασυ

σπειρώσει

ένα μεγάλο

κομμάτι της
εκλογικής
βάσης που

την ψήφι
σε το 2023,

προωθώντας

πολιτικέςμε
ιδεολογικό

πρόσημο και
αντίκτυπο

στην καθημε

ρινότητα .
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ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΠΕΡΙΠΤΕΡΟΥ

Ένα νέο ΕΣΥ

θα παραδοθεί
σε δύοχρόνια

Της Ανθής Αγγελοπούλου

aaggelopoulou@naftemporiki.gr

ΧΩΡΙΣ ιδιαίτερες ανακοινώσεις

ο τομέαςΥγείας στην 89η ΔΕΘ,

παρότι ο πρωθυπουργός, θέλο-

νταςνα περάσει το μήνυμα ότι

θα ρίξει βαρύτητα στον τομέα,

πριν από την κεντρική ομιλία,

απηύθυνε χαιρετισμό από το πε-

ρίπτερο του υπουργείουΥγείας.

Συγκεκριμένα , στον απολογι-

σμό εξαετίας , ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης , μιλώντας

στα εγκαίνια του περιπτέρου

του υπουργείουΥγείας, συγκοπτικό

μανε ότι, σε 2 χρόνια από τώρα,

η κυβέρνηση θα παραδώσει

στους Έλληνες ένα νέο Εθνικό

Σύστημα Υγείας , με καλύτερες

υποδομές , εκσυγχρονισμένα

τμήματα επειγόντωνπεριστατι
κών, εκσυγχρονισμένα κέντρα

υγείας σε ολόκληρη τη χώρα ,

με την ψυχική υγεία να έχει

μπει πια για τα καλά στη ζωή

μας, μέσα από το myhealth app

και με περισσότερουςγιατρούς

καινοσηλευτές. «Αυτότο οποίο

συμβαίνει είναι πράγματι σπου-

δαίο , περνάμε από τη θεραπεία

της νόσου στην πρόληψή της ,

μέσα από προληπτικές εξετά-

σεις, οι οποίες έχουν αναγνω

ριστεί από τον Παγκόσμιο Ορ

γανισμόΥγείας ως καινοτόμες

σε παγκόσμιο επίπεδο», τόνισε,

συμπληρώνοντας ότι πρέπει όλοι

να αφήσουμε λίγο στην άκρη

την γκρίνια και τη μιζέρια και
να αναγνωρίσουμετην πρόοδο

ηοποία έχειγίνει καιναπιστώ

σουμε σε αυτή την κυβέρνηση
ότι είναι συνεπής στις δεσμεύ-

σεις της , ότι η δημόσια υγεία

και το Εθνικό Σύστημα Υγείας

αποτελούν κεντρικό πυλώνα της

πολιτικής της . Παίρνοντας τον

λόγο , ο υπουργόςΥγείας , Άδω

νις Γεωργιάδης, ανακοίνωσε

ότι από την 1η Οκτωβρίου θα

συνδεθούν στο 1566 στις πλατ-

φόρμες find mydoctors.gr και

myhealth app, όλα τα ραντεβού

μετουςγιατρούςτωνδημοσίων

νοσοκομείωντου ΕΣΥ, προσθέ

τοντας έτσι στο σύστημα πάνω

από 14 εκατομμύρια ραντεβού .

Επίσης , σε κάθενοσοκομείο θα

υπάρχει γραφείο με την Ένωση

Ασθενών, για να ξέρουν όλοι οι

ασθενείς τι δικαιούνται μέσα

από το Εθνικό ΣύστημαΥγείας

και πώς θα το διεκδικήσουν.

Ενώ οι αναμονές στα μεγάλα

νοσοκομεία (Ευαγγελισμό, Ιπ-

ποκράτειο , ΚΑΤ, Γεννηματάς,

Αττικόν) δεν ξεπερνούν τις 5,5

ώρες . Επιπλέον, ξεκίνησε η κατ'

οίκον διανομή ΦαρμάκωνΥψη-

λού Κόστους (ΦΥΚ) και μέσα

στην τρέχουσα εβδομάδα ανα-

μένεται τα ΦΥΚνα διανέμονται
καιαπό τα ιδιωτικά φαρμακεία .

Ταυτόχρονα , αυτή την περίοδο
το ΕΣΥδιεξάγει, μέσω του προ-

γράμματος «Σπύρος Δοξιάδης» ,

προληπτικές εξετάσεις σε πάνω

από 6 εκατομμύρια Έλληνες

για μια σειρά παθήσεων, και

θα προστεθούν άμεσα κι άλλες .

Οι προσλήψεις
Στο καυτό θέμα των προσλήψε

ωναναφέρθηκε ηγενική γραμ-

ματέας ΛίλιανΒιλδιρίδη , επιση-

μαίνοντας ότι από τον Ιούνιο
του 2019 , που στο ΕΣΥ υπηρε-

τούσαν 78.272 άτομα, φτάσαμε

τον Μάιο του 2024να υπηρετούν

86.138 άτομα , μία αύξηση 7%

στους γιατρούς , 11% στους νο

σηλευτές και 10,5% στο λοιπό

προσωπικό . (SID: 24926055 ]

Κατά 7% στους γιατρούς και 11 % στους νοσηλευτές ήταν οι αυξήσεις

στις προσλήψεις στο ΕΣΥ από το 2019.

......

http://www.innews.gr
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Το τοπίο στην αγορά εργασίας

έχει βελτιωθεί σημαντικά
Η ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ βελτίωση των εργα-

σιακών συνθηκών, η κατοχύρωση της

διαφάνειας στις εργασιακές σχέσεις , η

μείωση της ανεργίας, η ενίσχυση των

συλλογικών διαπραγματεύσεων, και
θώς επίσης και η εν γένει βελτίωση της

καθημερινότητας για εργαζομένους,

ανέργους, επιχειρήσεις και συνταξιού

χους αποτελούν τους βασικούς άξονες

της πολιτικής μας .

Κομβικό ρόλο στην καταπολέμηση της

υποδηλωμένης και της αδήλωτης εργα-

σίας διαδραματίζει η Ψηφιακή Κάρτα

Εργασίας, καθώς στους κλάδους εφαρ-

μογής της σημειώνεται εντυπωσιακή αύτ

ξηση των δηλωθεισών υπερωριών.

Σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία του

Πληροφοριακού Συστήματος ΕΡΓΑΝΗ ,

το πρώτο εξάμηνοτου 2025στον κλάδο

του τουρισμού οι δηλωθείσες υπερωρί

ες αυξήθηκαν κατά 854,62% έναντι του

πρώτου εξαμήνου του 2024 .

Ιδιαίτερα σημαντική είναι η αύξηση και

στους υπόλοιπους τομείς απασχόλησης

που εντάχθηκαν στην Ψηφιακή Κάρτα

Εργασίας κατά το διάστημα από τον Ιού-

λιο του 2024 έως τον Μάρτιο του 2025.

Συγκριτικά με το πρώτο εξάμηνο του

2024 , στο πρώτο εξάμηνο του 2025 και

ταγράφηκε αύξηση 115,07% στις δηλω

θείσες υπερωρίες στην εστίαση , αύξηση

110,79% στο λιανεμπόριο , 76,83% στη

βιομηχανία . Συνολικά,γιατον Ιούνιοτου

2025το Πληροφοριακό Σύστημα ΕΡΓΑ-

ΝΗ καταγράφει αύξηση των υπερωρι

ών σε όλους τους κλάδους εφαρμογής

της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας κατά

81,10% . Από τα τέλη Ιουνίου , η εφαρμο-

γή του μέτρου επεκτάθηκε πιλοτικά σε

επιχειρήσεις στον κλάδο του χονδρικού

εμπορίου , της ενέργειας, στονχρηματο-

πιστωτικό κλάδο , καθώς και σε διοικη-

τικές και υποστηρικτικές δραστηριότη

τες στοντουρισμό. Ως προς την ανεργία ,

καταγράφει ιστορικά χαμηλό ποσοστό

στη χώρα μας , καθώς πλέον βρίσκεται

Της Νίκης Κεραμέως,

υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης

στο 7,9% , ενώ από το 2019 μέχρι σήμερα

έχουν δημιουργηθεί πάνω από 500.000

νέες θέσεις εργασίας. Βεβαίως δεν εφη-

συχάζουμε . Με στόχο την περαιτέρω τό-

νωση της απασχόλησης , εστιάζουμε σε

τέσσερις ομάδες με σημαντικά περιθώ

ρια βελτίωσης: τους νέους, τις γυναίκες,

τους συμπολίτες μας με αναπηρία και

τους συνταξιούχους. Πραγματοποιού

με στοχευμένες δράσεις, όπως είναι οι

«Ημέρες Καριέρας» , μέσω των οποίων

έχουν βρει δουλειά πάνω από 10.000

άτομα . Αντίστοιχα , στο εξωτερικό, στο

πλαίσιο της δράσης εξωστρέφειας
« Rebrain Greece», έχουμε ήδη διοργα

νώσει τέσσερις εκδηλώσεις, σεΑμστερ-

νταμ , Ντίσελντορφ, Λονδίνο και Στουτ

γκάρδη , με τις οποίες φέραμε σε επαφή

Ελληνες που εργάζονται στο εξωτερι

κό και αναζητούν μία επαγγελματική

ευκαιρία προκειμένου να επιστρέψουν

στη χώρα μας και επιχειρήσεις που δρα-

στηριοποιούνται στην Ελλάδα και ανα-

ζητούν εξειδικευμένο προσωπικό. Αντί-

στοιχη εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί

τον Δεκέμβριο στη Νέα Υόρκη , ενώ αξί-

ζει να σημειωθεί ότι , σύμφωνα με τα

στοιχεία της Eurostat , απότους 660.000

συμπατριώτες μας που έφυγαν τα χρό-

νια της οικονομικής κρίσης, οι 420.000

έχουν πλέον επιστρέψει .

Η βελτίωση του βιοτικού επιπέδου των

συμπολιτών μας συνδέεται ευθέως με

τις απολαβές τους. Απότην 1η Απριλίου

ο μηνιαίος κατώτατος μισθός αυξήθη

κε σε 880 ευρώ , από 650 ευρώ το 2019,

σημειώνοντας αύξηση κατά 35,4%. Πα-

ράλληλα , ο μέσοςμισθός αυξήθηκε από

1.046 ευρώ το 2019 σε 1,342 ευρώ το

2024 , σημειώνοντας αύξηση 28,3%.

Στόχος είναι το 2027 ο κατώτατος μι

σθός να φτάσει τα 950 ευρώ και ο μέ-

σος μισθός τα 1.500 ευρώ. Η ενίσχυση

των συλλογικών διαπραγματεύσεων εί-

ναι ένα σημείο στο οποίο η κυβέρνηση

της Νέας Δημοκρατίας αποδίδει ιδιαί

τερη σημασία . Στο υπουργείο Εργασίας

και Κοινωνικής Ασφάλισης πραγματο-

ποιήσαμε ήδη έναν πρώτο κύκλο δια-

βούλευσης με όλους τους εθνικούς και

νωνικούς εταίρους , από τους οποίους

αναμένουμε πλέον προτάσεις με σκο-

πό τη διαμόρφωση του Σχεδίου Δρά

σης για την προώθηση των συλλογικών

διαπραγματεύσεων. Είναι γεγονός ότι το

τοπίο στην αγορά εργασίας έχει βελτι

ωθεί σημαντικά την τελευταία εξαετία ,

ωστόσο απομένουν ακόμα αρκετά να

γίνουν προκειμένου η ελληνική αγορά

να καταστεί ακόμα πιο ελκυστική , ακό-

μα πιο ανταγωνιστική .Αφουγκραζόμα-

στε τις ανάγκες των συμπολιτών μας, τις

επιταγές της κοινωνίας και απαντούμε με

πράξεις .

ΟΙ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΕΣ ΤΗΣ ΙΣΧΥΡΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
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αγορά βρίσκεταισε

φάση έντονης πι-

στωτικής επέκτασης

με στόχο να ξεπε

ράσει τα 12 δισ . ευρώ το 2025 .

Μάλιστα αρκετοί είναι αυτοί που

εκτιμούν πως το μέγεθος αυτό

μπορεί να φτάσει και τα 14 δισ.

ευρώ και αποτελεί την αιχμή του

δόρατος για τηντοποθέτηση πολ-

λών επενδυτών στις ελληνικές

τραπεζικές μετοχές .

Οιτράπεζες, μεστόχευση κυρί-

ως τις επιχειρήσεις, αφουγκράζονται

τις ανάγκες της οικονομίας και
κατευθύνουντηζήτηση. Ποιοτική

στροφή αποτελεί η σημαντική

ενίσχυση των δανείων προς τις

μικρομεσαίες επιχειρήσεις, όπως

καταγράφουντα στοιχεία τηςΤτΕ.

ΣΤΡΟΦΗ ΤΩΝ
ΤΡΑΠΕΖΩΝ ΣΤΙΣ
ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΕΣ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Πώς το RRF στηρίζει την πιστωτική επέκταση - Αυξάνονται οι αιτήσεις χρηματοδότησης

μέσω του Ταμείου , με τις εκταμιεύσεις να πλησιάζουν τα 5,6 δισ . ευρώ σε δάνεια

Σε κάθε περίπτωση, ισχυρός Δάνεια μέσω RRF, Ιούνιος 2025
αρωγός στην προσπάθεια των ελ-

ληνικώντραπεζώναποτελείτο RRF,

όπου η χώρα μαςπρωτοστατείστη

χρήση πόρωναπότοΤαμείο συνο-

δεύοντας τα έργα μετοναντίστοι-

χο δανεισμό . Τα στοιχεία δείχνουν

ότιμέχριτονφετινό Ιούνιο οιαιτή-

σεις χρηματοδότησης μέσω RRF

και τραπεζών έχουν φτάσει σε

σημαντικόύψος, μετις εκταμιεύσεις

να πλησιάζουντα 5,6 δισ . ευρώ σε

δάνεια . Η πιστωτική επέκταση

καλύπτεισχεδόνόλους τους τομείς

της οικονομίας, ανκαιμε διαφορε-

τικές ταχύτητες και δυναμική. Οι

κλάδοι που υστερούνεκτιμάταιπως

θα είναι εκείνοι στους οποίους οι

τράπεζες θα εστιάσουντονκαινού-

ριο τους σχεδιασμό.

Στροφή
στις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις

Στάδιο

Χρηματοδότηση με βάση
το μέγεθος της επιχείρησης

Αριθμός Συνολικός Δάνεια Τραπεζικά

Προϋπολογισμός

(δισ . €)

RRF Δάνεια

(δισ . €) (δισ. €) Κατηγορία Δεκ . '23 Δεκ . '24 Ιούν. 125 A'
εξάμηνο
'25

Αιτήσεις 1.118 28,5 12,4 9,2

Συμβασιοποιημένες 522 14,7 6,5 4,8 SMEs 36.852 39.210 42.313 3.103

Αιτήσεις

Εκταμιεύσεις 418 11,4 3,2 2,4
Large

Corporate 29.665 32.972 34.056 1.085

παρατηρείται στις μικρομεσαίες

επιχειρήσεις. Για χρόνια , οι ΜμΕ

είχανπεριορισμένη πρόσβαση σε

δανεισμόλόγωαυξημένου ρίσκου

και ελλιπούς επιχειρηματικού

σχεδιασμού. Σήμερα, όμως , η ει-

κόνα αλλάζει το α' εξάμηνο του

έτους η πιστωτική επέκταση προς

τις ΜμΕ έφτασε στα 3,1 δισ. ευρώ.

Οιμεγαλύτερες ΜμΕ αξιοποίη-

σαν τα ευρωπαϊκά και κρατικά

εργαλεία, κατέθεσαν αξιόπιστα

Το μεγαλύτερο ποιοτικό άλμα business plansκαι προχώρησανσε

αναβάθμιση υποδομών, τεχνολο-

γικό εκσυγχρονισμό και διεθνοποί

ηση δραστηριοτήτων. Αυτή η

εξέλιξη μείωσε τον κίνδυνογια τις

τράπεζες και αύξησε τηνεμπιστο-

σύνητους.

Καθώς αυτός ο εκσυγχρονισμός

μεγεθύνει τις μικρομεσαίες επι-

χειρήσεις, για τις τράπεζες είναι

πολύ πιο εύκολο να μοχλεύσουν

κοινοτικούς πόρους χορηγώντας

εταιρείες σε αρκετούς κλάδους

της οικονομίας και συνεισφέρο-

ντας ουσιαστικά και στο αφήγη- συγκεντρώνουνυψηλό ενδιαφέρον

ματης ανάπτυξης.

Οι δυνατοί κλάδοι:

Ενέργεια
και μεταποίηση

Η ενέργεια και η μεταποίηση

αποτελούντους βασικούς μοχλούς

της πιστωτικής επέκτασης. Στο α΄

φετινό εξάμηνο ηχρηματοδότηση

ανήλθε σε 1,472 δισ . ευρώ για την

ενέργεια και 1,249 δισ. ευρώγια τη

μεταποίηση. Αυτοί οι δύο κλάδοι

επειδή συνδέονται με έργαμεγάλης

κλίμακας, τα οποία εξασφαλίζουν

σταθερές ταμειακές ροές και μει-
ώνουντονπιστωτικό κίνδυνο .

Οι επενδύσεις περιλαμβάνουν:

παραγωγή καιδιανομή ηλεκτρικής

ενέργειας, ανάπτυξηενεργειακών

δικτύων, βιομηχανικές εγκαταστά

σεις και νέες τεχνολογίες που

υποστηρίζουν την πράσινη και

ψηφιακή μετάβαση. Η στενή δια-

σύνδεση των έργων αυτών με τις

Νέες ευκαιρίες για επιδοτήσεις από την
Κρίσιμοι οι επόμενοι μήνες , καθώς μέχρι τις 31 Αυγούστου του 2026 πρέπει να προετοιμαστούν 3.000-3.500 συμβάσεις .

Μετά την ημερομηνία αυτή , καμία τροποποίηση δεν μπορεί να εγκριθεί και καμία πληρωμή δεν μπορεί να πραγματοποιηθεί

Λ
ίγους μόλις μήνες μετά την

τελευταία, ηκυβέρνησηκαι

η Ευρωπαϊκή Επιτροπή

ετοιμάζουννέα αναθεώρη

ση του ελληνικού σχεδίου

γιατοΤαμείοΑνάκαμψης μέσα στονΟκτώβριο.

Ο λόγος δενείναι άλλος από την ανάγκη να

εξαντληθούνόλα τα περιθώρια προσαρμογών

καινα δημιουργηθούννέες ευκαιρίες απορ-

ρόφησης , ώστε να αξιοποιηθεί μέχρι και το

τελευταίο ευρώ από τα συνολικά 36 δισ.

ευρώ που δικαιούται η χώρα. Με το πρό-

γραμμα να κλείνει οριστικά τον Αύγουστο

του 2026, το μήνυμα από τις Βρυξέλλες είναι

ξεκάθαρο: δενπρόκειταινα δοθείπαράταση

και τα κράτη-μέλη θα πρέπει να κινηθούν

γρήγορα και αποτελεσματικά. Για τηνΕλλά-

δα, αυτό σημαίνει ότι οι επόμενοι 12 μήνες

θα είναι οι πιο κρίσιμοι, καθώς πρέπει να

προετοιμαστούν3.000-3.500 συμβάσεις, μια

διαδικασία που αρμόδιες πηγές χαρακτηρί-

Ζουν «πρωτόγνωρη άσκηση για τη δημόσια

διοίκηση» . Η αναθεώρηση θα εστιάσει σε

δύο βασικές κατευθύνσεις. Η πρώτη αφορά

τηβελτίωσητης διατύπωσηςτωνοροσήμων

ώστε να είναι πιο ρεαλιστική η εκπλήρωσή

τους. Στηνπράξη αυτό σημαίνει ότι στόχοι

που είχαν τεθεί με αυστηρή γλώσσα και

αποδεικνύοντανδύσκολο να επαληθευτούν

θα προσαρμοστούν για να μπορούν να

κλείσουν εγκαίρως. Η δεύτερη κατεύθυνση

αφορά τηναπένταξη έργωνπου δενέχουν

καμία πιθανότητα ολοκλήρωσης έως το 2026,

με στόχο οι πόροι να μεταφερθούν εκεί

όπου υπάρχουν ωριμότητα και προοπτική.

Ηδη από τηνπροηγούμενη μεγάλη αναθε-

ώρηση του Ιουνίου , που περιελάμβανε

αλλαγές σε 108 ορόσημα και έργα, απεντά-

χθηκαν προγράμματα που θεωρήθηκαν

χαμένα. Ωστόσο , φαίνεται ότι και τώρα θα

απαιτηθεί ένα νέο ξεσκαρτάρισμα προκει-

μένου να αποφευχθούν καθυστερήσεις και

μπλοκαρίσματα .

Μέχρι στιγμής η Ελλάδα έχει υποβάλει

πέντε αιτήματα πληρωμής και έχει εισπρά-

ξει συνολικά 21,3 δισ. ευρώ , δηλαδήτο 59%

των διαθέσιμων πόρων. Το καλοκαίρι υπε-

βλήθη το έκτο αίτημα για 2,1 δισ. ευρώ σε

επιχορηγήσεις, του οποίου η έγκριση εκκρε-

μεί. Αν προστεθεί κι αυτό , οι συνολικές

εκταμιεύσεις θα φτάσουνστα 23,4 δισ. ευρώ,
δηλαδή το 65% του συνόλου, ενώ ειδικά οι

επιχορηγήσεις θα αγγίξουν τα 12,04 δισ.

ευρώ , ποσοστό 66% . Ωστόσο, στο μέτωπο

των δανείων η χώρα μας υστερεί, καθώς το

αντίστοιχο αίτημα ύψους 1,8 δισ. ευρώ μετ

ταφέρθηκεγια το φθινόπωρολόγω καθυστε

ρήσεωνστη συμβασιοποίηση. Το πρόβλημα

είναι ότι οι όροι δανειοδότησης είναι απαι-

τητικοί και οι επιχειρήσεις που πληρούντα

κριτήρια δενείναι πολλές. Κάποιοιμάλιστα

στο οικονομικό επιτελείο δεν κρύβουν ότι

ακόμη κι αν ένα μέρος των δανείων μείνει

αδιάθετο δενθα είναικαταστροφικό, καθώς

δενπρόκειται για επιχορηγήσεις που χάνο-

νται αλλά για δάνεια που διαφορετικά θα

επιβάρυναν το δημόσιο χρέος. Σε κάθε πε-

ρίπτωση, όμως, η εικόνα προς την Κομισιόν

θα είναι καλύτερη όσο περισσότερα δάνεια

καταφέρουμε να τρέξουμε.

Τοχρονοδιάγραμμαγια τουπόλοιπο της

διαδρομής είναιασφυκτικό . Μέχρι το τέλος
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-liendΑνάλυση δανείων Μη Χρηματοπιστωτικών Επιχειρήσεων εσωτερικού (ΜΧΕ) (εκατ. €)

Κλάδος Δεκ. '23 Δεκ . '24 Ιούν. '25 Α' εξάμηνο '25

και Αλιεία

Γ . Μεταποίηση

034
loqr25 v3

Α. Γεωργία , Δασοκομία 1.414 1.455 1.245 -210

Β . Ορυχεία και Λατομεία 237 634 733 99

13.924 13.524 14.774 1.249

Δ. Παροχή Ηλεκτρικού 10.126 12.087 13.559 1.472

Ρεύματος, Φυσικού Αερίου ,

Ατμού και Κλιματισμού

Ε . Παροχή Νερού, 191 194 218

Επεξεργασία Λυμάτων, DrDivos (p))
Διαχείριση Αποβλήτων και

Δραστηριότητες Εξυγίανσης

ΣΤ. Κατασκευές 3.756 3.343

Ζ. Χονδρικό και Λιανικό 12.309 11.893

3.586

12.377

243

483

Εμπόριο , Επισκευή
Μηχανοκίνητων Οχημάτων
και Μοτοσικλετών

Η . Μεταφορά και Αποθήκευση 4.831 7.874 7.871 -3

Θ . Δραστηριότητες Υπηρεσιών 9.121 9.710 10.057 346

Παροχής Καταλύματος

και Υπηρεσιών Εστίασης

1. Ενημέρωση και Επικοινωνία 923 1.064 1.076 11

Κ. Διαχείριση Ακίνητης 3.878 3.911 3.999 89

Περιουσίας

Λ . Επαγγελματικές, 1.472 1.253 1.284

Επιστημονικές και Τεχνικές

Δραστηριότητες

Μ . Διοικητικές και 1.239 1.241 1.362 121

Υποστηρικτικές Δραστηριότητες -66.517

3.096

66.517 01
3.997

72.182

4.229

76.369

Λοιποί Κλάδοι

Γενικό Σύνολο

ευρωπαϊκές πολιτικές επιτρέπει

στις τράπεζες να χρηματοδοτούν

με ασφάλεια, γνωρίζοντας ότι
στηρίζουν στρατηγικούς πυλώνες

unsE.E

Οι αδύναμοι κρίκοι :

Νερό, απόβλητα
και αγροτικός τομέας

κλάδους, το νερό και η διαχείριση

αποβλήτωνεμφανίζουν ιδιαίτερα

χαμηλή απορρόφησηκεφαλαίων.

Το α ' εξάμηνο καταγράφηκαν

μόλις25 εκατ. ευρώ σενέα δάνεια.

Οι λόγοι είναι πολλαπλοί: μακρο-

χρόνια χρονοδιαγράμματα, χαμη-

λότερη εμπορική κερδοφορία σε

σχέση με άλλους κλάδους και
αυστηρές κανονιστικέςδιαδικασί-

ες που καθυστερούν την έναρξη
έργων.

Σε αντίθεση με τους ισχυρούς . Ωστόσο, οι ανάγκες είναι
υπαρκτές και πιεστικές . Η ανα-

βάθμισητωνυποδομώνύδρευσης

και αποχέτευσης αποτελεί προ-

geloo OXA

τεραιότητα λόγω της τουριστικής

ανάπτυξης, της αύξησης του

πληθυσμού στα αστικά κέντρα

και των αυστηρότερωνπεριβαλ-

λοντικών προτύπων της Ε.Ε.

Σταδιακά, με τη συνεργασία
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, οι

τράπεζες αναμένεται να ενισχύ
σουντη συμμετοχή τους.

Ο αγροτικός τομέας βρίσκεται

ακόμα πιο πίσω. Η εξάρτηση από

τιςκαιρικές συνθήκες, τις φυσικές

καταστροφές και τις διακυμάνσεις

31 ατομου

232

4.188

των τιμών καθιστά τον δανεισμό

υψηλού ρίσκου. Ηέλλειψηοργα-

ενωμένωνεπιχειρηματικώνσχεδί-νωμένωνεπιχειρηματικώνσχεδί-

ων και η στήριξη στις κοινοτικές

επιδοτήσειςοδηγούνσε αρνητική

πιστωτική επέκταση. Παρ ' όλα

αυτά, η σταδιακή μείωση των

επιδοτήσεων θα αναγκάσει τον
κλάδονα αναζητήσειπερισσότε

ρη χρηματοδότηση, κάτι που ίσωςρηχρηματοδότηση, κάτιπου ίσως

οδηγήσει σε μελλοντική αναθε

ώρηση της τραπεζικής στρατηγι-ώρησητης τραπεζικής στρατηγι-

κής - ιδιαίτερα σε ό ,τι αφορά

επιχειρήσειςπου επιδιώκουνένα

άλμα προς την έξυπνη γεωργία.

Μεταφορές, logistics
και επιστημονικές
δραστηριότητες
Οι κλάδοι τωνμεταφορών και της

αποθήκευσης επίσης εμφανίζουν

περιορισμένη δυναμική. Στο α '

εξάμηνο του έτους καταγράφηκε

αρνητικήπιστωτικήεπέκτασηύψους

3 εκατ. ευρώ. Οι μεγάλες επενδύσεις

είχαν ήδη πραγματοποιηθεί την
περίοδο 2023-2024 , κυρίως λόγω

αναγκώνπου προέκυψαναπό την

πανδημία.Σήμερα, ανκαιυπάρχει

αυξημένη ζήτηση για αποθηκευ

τικούς χώρους, οι αυξημένες αξίες

γης δημιουργούν εμπόδια.

Στις επαγγελματικές, επιστημο

νικές καιτεχνικές δραστηριότητες

ηεικόναείναι στάσιμη. Πρόκειται

για επιχειρήσειςυψηλής εξειδίκευ

σης με μη προβλέψιμα έσοδα και

περιορισμένες εγγυήσεις, γεγονός

που κάνει τις τράπεζες επιφυλα-

κτικές. Οιπερισσότερες είναιμικρές

εταιρείεςήελεύθεροι επαγγελμα-

τίες που δεν απαιτούν μεγάλα

επενδυτικά κεφάλαια περιορίζοντας

έτσιτησυνολικήέκτασητηςπιστω-

τικής επέκτασης .

Δύναμη πυρός στις
μεγάλες επιχειρήσεις
Οι μεγάλες επιχειρήσεις εξακο-

λουθούννααπορροφούνκεφάλαια,

ιδιαίτερα όσο συνεχίζουννα δια-

τίθενται πόροι από τοRRF. Αλλω-

στε είναι και αυτές που έχουντις

μεγαλύτερες επενδυτικές δυνα-

τότητες. Οι τράπεζες επιδιώκουν

ισορροπημένη πολιτική στηρίζο-

ντας τόσο τις ΜμΕ όσο και τις

μεγάλες μονάδες που υλοποιούν

έργα άμεσης απόδοσης.

αναθεώρηση του Ταμείου Ανάκαμψης
Dryopro IDM

του έτους πρέπειναυποβληθεί το έβδομο

αίτημα πληρωμής, ύψους3,5 δισ. ευρώ , εκ

τωνοποίων 1,7 δισ. ευρώ σε επιχορηγήσεις

και 1,8 δισ. σε δάνεια. Για να εγκριθεί, η
Ελλάδα θα πρέπει να έχει ολοκληρώσει28

ορόσημα. Στις αρχές του 2026 ακολουθεί

το όγδοο αίτημα, ύψους 1,87 δισ . ευρώ , που

συνδέεται με 30 ορόσημα. ΤονΑύγουστο
του 2026 θα κατατεθεί το ένατο καιτελευ-

ταίο αίτημα, ύψους 5,4 δισ. ευρώ, για το

οποίο θα χρειαστεί να εκπληρωθούν 130

ορόσημα και στόχοι. Ο όγκος δουλειάς

είναι τεράστιος και δεν αφήνει κανένα

περιθώριο για χαλάρωση.

Το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων

(ΠΔΕ) αποτυπώνει τη μεγάλη προσπάθεια

που απαιτείται. Από τα 14,6 δισ. ευρώ φέτος

ανεβαίνειτο 2026 στα 16,7δισ. , το υψηλότε-

Του Στέλιου Κράλογλου

ρο επίπεδο των τελευταίων 16 ετών. Από

αυτά, τα έργα του Ταμείου Ανάκαμψης

ανέρχονται σε πάνω από 7,2 δισ. ευρώ, με
την εγκύκλιο του υπουργείου Οικονομικών

να δίνεισαφή εντολήότι ηυλοποίηση αυτών

των έργων είναι η πρώτη προτεραιότητα..
Μέχρι σήμερα έχουν πληρωθεί 10,18 δισ.

ευρώ σε έργα με συνολικό προϋπολογισμό

25 δισ . ευρώ, δηλαδή περίπου 41%. Απομέ

νουνλοιπόνκονδύλιαύψους 8 δισ. ευρώ που

πρέπει να απορροφηθούνμέσα στους επό-

μενους 12 μήνες.

Η πρόκληση δεν είναι μόνο ποσοτική
αλλά και ποιοτική. Οι Βρυξέλλες ζητούν

έργα με σαφές φυσικό αντικείμενο, μετρή

σιμα αποτελέσματα και πραγματικό απο-

τύπωμα στην οικονομία. Στην πράξη αυτό

σημαίνει ότι οι επιχορηγήσεις πρέπει να

доязч
μετατραπούν σε ορατές επενδύσεις . Οι

εμβληματικές παρεμβάσεις που έχουν

εξαγγελθεί είναι χαρακτηριστικές: ανακαί

νιση 80 νοσοκομείων και 156 κέντρων

υγείας, παράδοση του Ε-65 μέχρι τηνΕγνα-

τία, κυκλοφορία 425 ηλεκτρικώνλεωφορεί-
ωνσεΑθήνακαι Θεσσαλονίκη, παρεμβάσεις

σε 13 περιφερειακά αεροδρόμια, έργα
αποκατάστασης τωνζημιώναπότηνκακο-

καιρία «Daniel» , ολοκλήρωσητου ψηφιακού

μετασχηματισμού τηςΔικαιοσύνης, προμή-

θεια 39.194 διαδραστικών συστημάτων

μάθησηςγια τα σχολεία, κάρτες αναπηρίαςμάθησηςγια τα σχολεία, κάρτες αναπηρίας

για 550.000 δικαιούχους.

Αντίστοιχα, στο κομμάτι των μεταρρυθ-

μίσεων, ηπίεση είναιμεγάλη. Απομένουν40

εξ αυτών να ολοκληρωθούν, μεταξύ των

οποίων η έγκριση ειδικώνχωροταξικών

πλαισίωνγιαΑΠΕ, τουρισμό και βιομηχανία,

ηπλήρης ολοκλήρωσητης κτηματογράφησης ,

ηεφαρμογήτουνέου δικαστικού χάρτηκαι

ημεταρρύθμισητου σιδηροδρομικού τομέα.

Τα υπουργεία Περιβάλλοντος καιΨηφιακής

Διακυβέρνησης έχουντα περισσότερα ορό-

σημα να καλύψουν, ενώ σημαντικές υποχρε

ώσεις αναλαμβάνουν και τα υπουργεία

Υγείας, Υποδομών, Ανάπτυξης, Κοινωνικής

Συνοχήςκαι Εργασίας.

Σεκάθε περίπτωση, μέχρι τις 31 Αυγού

στουτου 2026 πρέπεινα έχουνολοκληρωθεί

όλα τα ορόσημα και οι στόχοι. Μετά την

ημερομηνία αυτή, καμία τροποποίηση δεν

μπορεί να εγκριθεί και καμία πληρωμή δεν

μπορεί να πραγματοποιηθεί. Η τελική προ-

θεσμία για τηνυποβολή του τελευταίου αι-

τήματος είναι η 30ή Σεπτεμβρίου του 2026.
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K
ανονικά τέτοιες ημέρες θα έφτιαχνε
βαλίτσες για να έρθει διακοπές στην

Ελλάδα , έπειτα από αρκετά χρόνια.

Ομως αντ ' αυτού ο Δημήτρης Δασκαλάκης

βρέθηκε στο επίκεντρο μιας μεγάλης κρίσης

στο Κέντρο Ελέγχου και Πρόληψης Νοση-

μάτων τωνΗΠΑ (CDC) , έναν από τους πιο

αξιόπιστους επιστημονικούς θεσμούς στον

κόσμο . Μέχρι τώρα. Διότι η απόλυση της
διευθύντριας Σούζαν Μονάρεζ και η πα-

ΤΗΣ ΝΑΤΑΣΑΣ
ΜΠΑΣΤΕΑ

ραίτηση σημαντι
κών στελεχώντου

Κέντρου , μεταξύ
των οποίων και ο

ελληνικής κατα-

γωγής λοιμωξιο-
λόγος, που ήταν

επικεφαλής για
τον εμβολιασμό,

αλλάζει ριζικά την
κατάσταση. Με

επιπτώσεις που όπως λέει , «δεν θα αφορούν

μόνο τις ΗΠΑ αλλά ολόκληρο τον κόσμο» .

Δεν μετανιώνει για την παραίτησή του .

«Είναι σαν το «όχι» που είπαν οι Ελληνες .

Τώρα είναι η στιγμή του «όχι» για αυτόν
τον έλληνα γιατρό . Θα πω την αλήθεια και
σε όποιον αρέσει» . Ξέρει καλά , λέει , «πότε

είναι η σωστή στιγμή να φεύγεις από τη
δουλειά : Οταν , όσο καλός κι αν είσαι, δεν

μπορείς να κάνεις πια το σωστό» . Πότε
ήταν για εκείνον η σωστή στιγμή; «Πριν
από την επικύρωσή του από το Κογκρέ
σο για τη θέση του υπουργού Υγείας ο
Ρόμπερτ Κένεντι τζούνιορ μας είπε ότι
θα έρθει χωρίς προκαταλήψεις , θα βάλει

υψηλά επιστημονικά στάνταρντ και θα

αυξήσει τη διαφάνεια . Σύντομα, είδαμε ότι
οι πράξεις του δεν συνάδουν με τα λόγια
του . Αρχίσαμε να παίρνουμε οδηγίες και
εντολές χωρίς αιτιολογία, χωρίς στοιχεία,

είχαμε επιδημία ιλαράς κι εκείνος τόνιζε
τον ρόλο της βιταμίνης Α και υποτιμούσε

HOU

Week-Over

Monkeypox

ΕΙΠΕ

Ως ανοιχτά ομοφυλόφιλος δέχεται

μετά την παραίτησή του έντονες

επιθέσεις από μέλη του κινήματος
MAGA στα μέσα κοινωνικής

δικτύωσης. «Δεν με νοιάζει καθόλου.

Δεν με προσβάλλουν όσοι νομίζουν

ότι δεντουςαρέσουν τα όσα λέω,

βάσει της ειδικότητάςμου»

Δημήτρης Δασκαλάκης

για τα νεογέννητα. Μέχρι τώρα τα κάναμε

αμέσως , όμως πλέον θα αργούν πολύ. Κι αυτό

σημαίνει ότι πολλοί γονείς που δεν έχουν
πρόσβαση στην υγειονομική περίθαλψη δεν
θα προστατεύσουν ποτέ τα παιδιά τους από

την ηπατίτιδα Β - και πολλά από αυτά θα την

αναπτύξουν ως χρόνια νόσο» .

ΟΙ ΕΥΑΛΩΤΟΙ ΠΛΗΘΥΣΜΟΙ
ΘΑ ΠΛΗΓΟΥΝ ΠΡΩΤΟΙ

Και τι θα γίνει με τις άλλες ευάλωτες ομάδες ,

ανθρώπους που ζουν σε απομακρυσμένα
μέρη, μέλη της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας, τους
Αφροαμερικανούς που βρίσκονται συχνά

εκτός συστήματος υγείας. «Οταν δεν υπάρ

χουν προγράμματα για την υγεία και εμβο-
λιασμοί , οι ευάλωτοι πληθυσμοί , μεταξύ των
οποίων και τα παιδιά , θα είναι οι πρώτοι που

θα πληγούν. Αυτό είναι μεγάλη ανισότητα

για όσους είναι γεωγραφικά ή κοινωνικά
αποκλεισμένοι . Στις λοιμώξεις υπάρχει το
αξίωμα Locus Minoris Resistentiae , δηλαδή
«το σημείο της μικρότερης αντίστασης» .

Σημαίνει ότι οι λοιμώξεις
τείνουν να βρουν το πιο
αδύναμο σημείο του
σώματος . Αυτό ακριβώς
ισχύει και για την κα
νωνία» .Η στιγμή του δικού μου «όχι»

το εμβόλιο. Συνειδητοποιήσαμε ότι ήρθε Ο ελληνικής καταγωγής
με τις προκαταλήψεις του, δεν υπάρχει
διαφάνεια και δεν εκτιμά την επιστήμη .

Και μετά στην επιτροπή εμβολίων του

ποθετήθηκαν άνθρωποι χωρίς σοβαρές

επιστημονικές περγαμηνές με μοναδικό

«εφόδιο» την αντίθεσή τους στα εμβόλια.

ριστά η επιστήμη από την ιδεολογία. Αυτοί

Τότε καταλαβα ότι δεν θα κρατηθεί ξεχω-

έχουν το πάνω χέρι τώρα» .

Ο ΠΑΠΠΟΥΣ ΜΟΥ
ΗΤΑΝ ΑΝΤΙΣΤΑΣΙΑΚΟΣ

λοιμωξιολόγος μιλάει
στα «ΝΕΑ Σαββατοκύριακο»

για τουςλόγους που τον

οδήγησαν να παραιτηθεί
από το Κέντρο Ελέγχου

και Πρόληψης Νοσημάτων
των ΗΠΑ- «Κατάλαβα

Πιστεύει ότι στην επιστήμη είναισημαντική ότι δεν θα κρατηθεί
η ταπεινότητα . «Χρειάζεται να κάνουμε και
λύτερη δουλειά στο να επικοινωνήσουμε το
τι συμβαίνει. Διότι στις μέρες μας η πόλωση

που επικρατεί υποδαυλίζει ακραίες συμπε-

ριφορές και ανορθολογισμό» . Αναφέρθηκε
στην αντίσταση που πρέπει να γίνεται στην

επιστολή παραίτησής του . Εκεί που ανέφερε

και την αντιστασιακή δράση του παππού

του στη διάρκεια του Β ' Παγκοσμίου Πο-

λέμου . «Κατάγομαι από την Ευρυτανία και
από τους δύο μου γονείς . Ο πατέρας του

ξεχωριστά η επιστήμη
από την ιδεολογία»

πατέρα μου , Δημήτρης Δασκαλάκης ήταν
αντιστασιακός, εκτελέστηκε από Ιταλούς

στο χωριό του , μπροστά στην οικογένειά
του. Στο Μεγάλο Χωριό υπάρχει άγαλμά
του . Ο άλλος παππούς , ο Στέλιος Μπασ-
δέκης ήταν από το Καρπενήσι και ήρθε
στις ΗΠΑ όταν ήταν μικρός . Οι γονείς μου
συναντήθηκαν στη Βόρεια Καρολίνα όπου

ακόμα έχω πολλούς συγγενείς» .

Η ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
ΔΕΧΕΤΑΙ ΕΠΙΘΕΣΗ

Αυτό που διαμορφώνεται σήμερα στις ΗΠΑ
είναι πρωτόγνωρο. Πριν από λίγες ημέρες,

ο Τομ Φρίντεν, που ηγήθηκε του CDC από

το 2009 έως το 2017 , δήλωσε ότι «η δημόσια

υγεία δέχεται επίθεση. Δεν είναι πλέον δυ-

νατόν να έχουμε εμπιστοσύνη σε οτιδήποτε
προέρχεται από το υπουργείο Υγείας ή το
CDC» . Πρόκειται για σοκαριστική δήλωση .

«Οταν κάποιος με το κύρος του Φρίντεν λέει
κάτι τέτοιο , το λαμβάνω πολύ σοβαρά υπόψη .

Οχρόνος θα δείξει , αλλά ανησυχώ πολύ . Γι'

αυτό παραιτήθηκα . Για παράδειγμα , βλέπω

τι γίνεται με τα εμβόλια για την ηπατίτιδα Β

•

Ως ανοιχτά ομοφυλό
φιλος δέχεται μετά την

παραίτησή του έντονες επιθέσεις από μέλη

του κινήματος MAGA στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης . «Δεν με νοιάζει καθόλου. Δενμε
προσβάλουν όσοι νομίζουν ότι δεν τους αρέ-
σουντα όσα λέω, βάσει της ειδικότητάς μου» .

Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας ανα-
φέρεται σε μια λοίμωξη Χ, μια μελλοντική
πανδημία για τον πλανήτη . Εκεί πάμε; «Ναι
Οι ιοί είναι έξυπνοι , αλλάζουν γρήγορα ,

προσαρμόζονται . Ζούμε κοντά σε ζώα και
τα ζώα έχουν ιούς που όταν μεταφέρονται
σε ανθρώπους μπορεί να έχουν σοβαρές
επιπτώσεις . Βλέπουμε τι γίνεται με τηγρίπη
των πτηνών, την Η5Ν1 . Ακόμα δεν υπάρχει
μετάδοση από άνθρωπο σε άνθρωπο , αλ-

λά είμαστε κάνα δυο μεταλλάξεις μακριά
από έναν ιό που θα τα καταφέρει . Είμαστε
έτοιμοι ; Οχι . Θα είμαστε έτοιμοι εάν στα-

ματήσουμε την έρευνα , δεν χρησιμοπο
ούμε την τεχνολογία και αμφισβητούμε τα
επιστημονικά δεδομένα; Οχι , θα είμαστε
λιγότερο προετοιμασμένοι . Και θα δούμε
τις συνέπειες . Νομίζω ότι ακόμα και 100

χρόνια από τώρα θα ζουν οι άνθρωποι τις
συνέπειες των όσων γίνονται σήμερα».
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